



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

No Edital nº 01, de 24 de Fevereiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 24 de Fevereiro de 2014,

Onde se lê:

3.10 O resultado das solicitações de inscrição para concorrer na condição de pessoa com deficiência será divulgado no dia 13 de março de 2014, no endereço eletrônico <http://www.ifes.edu.br/concurso-publico>, e, após o prazo para recurso, conforme Anexo I será homologada no dia 17 de março de 2014, no endereço eletrônico citado acima, a relação dos candidatos que tiverem a inscrição deferida para concorrer na condição de pessoa com deficiência.

Leia-se:

3.10 O resultado das solicitações de inscrição para concorrer na condição de pessoa com deficiência será divulgado no dia 20 de março de 2014, no endereço eletrônico <http://www.ifes.edu.br/concurso-publico>, e, após o prazo para recurso, conforme Anexo I será homologada no dia 24 de março de 2014, no endereço eletrônico citado acima, a relação dos candidatos que tiverem a inscrição deferida para concorrer na condição de pessoa com deficiência.

Onde se lê:

3.14 Os documentos devem ser postados, impreterivelmente, até o dia 10 de março de 2014, via SEDEX com Aviso de Recebimento (AR), aos cuidados da Comissão Organizadora do Concurso Público para Técnicos-Administrativo em Educação - Edital nº 01/2014, identificando, por fora do envelope, o seu conteúdo e o nome do *Campus* para o qual está concorrendo à vaga, para o seguinte endereço: Reitoria do Instituto Federal do Espírito Santo, Avenida Rio Branco, 50, Santa Lúcia, CEP 29056-255 – Vitória-ES. O prazo máximo para recebimento dessa documentação postada por SEDEX é o dia 12 de março de 2014.

Leia-se:

3.14 Os documentos devem ser postados, impreterivelmente, até o dia 14 de março de 2014, via SEDEX com Aviso de Recebimento (AR), aos cuidados da Comissão Organizadora do Concurso Público para Técnicos-Administrativo em Educação - Edital nº 01/2014, identificando, por fora do envelope, o seu conteúdo e o nome do *Campus* para o qual está concorrendo à vaga, para o seguinte endereço: Reitoria do Instituto Federal do Espírito Santo, Avenida Rio Branco, 50, Santa Lúcia, CEP 29056-255 – Vitória-ES. O prazo máximo para recebimento dessa documentação postada por SEDEX é o dia 18 de março de 2014.

Onde se lê:

3.15 O candidato poderá, ainda, entregar a documentação, para cumprimento dos fins dispostos no item 3.12, no período de 25 de fevereiro de 2014 a 10 de março de 2014, das 8h às 11h e das 13h às 16h (exceto sábados, domingos e feriados), pessoalmente ou por terceiro, em envelope lacrado e devidamente identificado, aos cuidados da Comissão Organizadora do Concurso

Público para Técnico-Administrativos em Educação - Edital nº 01/2014, no setor de Protocolo do *Campus* para o qual está concorrendo a vaga ou na Reitoria do Instituto Federal do Espírito Santo, Avenida Rio Branco, 50, Santa Lúcia, CEP 29056-255 – Vitória-ES, exceto para os campi de Barra de São Francisco, Centro-Serrano e Montanha, para os quais não há opção de entrega nesses 3 (três) *campi*, e sim deverá ser entregue, pessoalmente ou por terceiro, na Reitoria do Ifes nas condições estabelecidas neste item ou encaminhados via Sedex, conforme item 3.13 e 3.14.

Leia-se:

3.15 O candidato poderá, ainda, entregar a documentação, para cumprimento dos fins dispostos no item 3.12, no período de 25 de fevereiro de 2014 a 14 de março de 2014, das 8h às 11h e das 13h às 16h (exceto sábados, domingos e feriados), pessoalmente ou por terceiro, em envelope lacrado e devidamente identificado, aos cuidados da Comissão Organizadora do Concurso Público para Técnico-Administrativos em Educação - Edital nº 01/2014, no setor de Protocolo do *Campus* para o qual está concorrendo a vaga ou na Reitoria do Instituto Federal do Espírito Santo, Avenida Rio Branco, 50, Santa Lúcia, CEP 29056-255 – Vitória-ES, exceto para os campi de Barra de São Francisco, Centro-Serrano e Montanha, para os quais não há opção de entrega nesses 3 (três) *campi*, e sim deverá ser entregue, pessoalmente ou por terceiro, na Reitoria do Ifes nas condições estabelecidas neste item ou encaminhados via Sedex, conforme item 3.13 e 3.14.

Onde se lê:

6.1 Somente serão admitidas inscrições via Internet, solicitadas no período de 25 de fevereiro 2014 até as 23h59min do dia 10 de março de 2014. Após esse período, o sistema, automaticamente, não aceitará novas inscrições.

Leia-se:

6.1 Somente serão admitidas inscrições via Internet, solicitadas no período de 25 de fevereiro 2014 até as 23h59min do dia 16 de março de 2014. Após esse período, o sistema, automaticamente, não aceitará novas inscrições.

Onde se lê:

6.3.3 Imprimir a GRU e efetuar o pagamento em qualquer agência bancária, impreterivelmente, até a data de 18 de março de 2014.

Leia-se:

6.3.3 Imprimir a GRU e efetuar o pagamento em qualquer agência bancária, impreterivelmente, até a data de 18 de março de 2014.

Onde se lê:

7.2 A isenção deverá ser requerida durante a inscrição, via Internet, no período de 25 de fevereiro de 2014 a 05 de março de 2014, em que o candidato deverá, obrigatoriamente, ao fazer a opção, indicar o seu Número de Identificação Social – NIS, atribuído pelo CadÚnico e declarar que atende à condição de membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135/2007.

Leia-se:

7.2 A isenção deverá ser requerida durante a inscrição, via Internet, no período de 25 de fevereiro de 2014 a 10 de março de 2014, em que o candidato deverá, obrigatoriamente, ao fazer a opção, indicar o seu Número de Identificação Social – NIS, atribuído pelo CadÚnico e declarar que atende à condição de membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135/2007.

Onde se lê:

7.8 O resultado da análise das solicitações de isenção da taxa de inscrição será divulgado no dia 06 de março de 2014, no endereço eletrônico www.ifes.edu.br e, após o prazo para recurso,

conforme Anexo I, no dia 10 de março de 2014, no endereço eletrônico citado acima, será homologado o resultado da análise dos pedidos de isenção da taxa de inscrição.

Leia-se:

7.8 O resultado da análise das solicitações de isenção da taxa de inscrição será divulgado no dia 12 de março de 2014, no endereço eletrônico www.ifes.edu.br e, após o prazo para recurso, conforme Anexo I, no dia 14 de março de 2014, no endereço eletrônico citado acima, será homologado o resultado da análise dos pedidos de isenção da taxa de inscrição.

Onde se lê:

7.9 Os candidatos cujas solicitações tiverem sido indeferidas, para poder participar do certame, deverão gerar a GRU e efetuar o respectivo pagamento até a data estabelecida no subitem 6.3 deste Edital: 12 de março de 2014.

Leia-se:

7.9 Os candidatos cujas solicitações tiverem sido indeferidas, para poder participar do certame, deverão gerar a GRU e efetuar o respectivo pagamento até a data estabelecida no subitem 6.3 deste Edital: 12 de março de 2014.

Onde se lê:

8.1 A partir do dia 17 de março de 2014, o candidato poderá consultar o *status* de sua inscrição, a data, o horário e o local da realização da Prova Objetiva, bastando:

8.1.1 Acessar o endereço eletrônico <http://ifes.edu.br/concurso-publico>;

8.1.2 Selecionar Edital 01/2014;

8.1.3 Selecionar Consulta de Inscrição, informando os dados solicitados;

8.1.4 Clicar sobre o número da inscrição e consultar, na aba, o Local de Prova.

8.2. A Prova para todos os candidatos será realizada no dia 30 de março de 2014, às 14 horas.

8.3. O candidato que não obtiver a confirmação de deferimento de sua inscrição, via internet, deverá comunicar a Comissão Organizadora do Concurso Público de Técnico-Administrativos até o dia 24 de março de 2014, através do *e-mail* concurso.administrativos@ifes.edu.br, sob pena de não ter acesso ao local das provas e a sua realização.

Leia-se:

8.1 A partir do dia 24 de março de 2014, o candidato poderá consultar o *status* de sua inscrição, a data, o horário e o local da realização da Prova Objetiva, bastando:

8.1.1 Acessar o endereço eletrônico <http://ifes.edu.br/concurso-publico>;

8.1.2 Selecionar Edital 01/2014;

8.1.3 Selecionar Consulta de Inscrição, informando os dados solicitados;

8.1.4 Clicar sobre o número da inscrição e consultar, na aba, o Local de Prova.

8.2 A Prova para todos os candidatos será realizada no dia 13 de abril de 2014, às 14 horas.

8.3 O candidato que não obtiver a confirmação de deferimento de sua inscrição, via internet, deverá comunicar a Comissão Organizadora do Concurso Público de Técnico-Administrativos até o dia 31 de março de 2014, através do *e-mail* concurso.administrativos@ifes.edu.br, sob pena de não ter acesso ao local das provas e a sua realização.

Onde se lê:

10.1 A prova terá duração de quatro horas e será realizada às 14 horas no dia 30 de março de 2014.

Leia-se:

10.1 A prova terá duração de quatro horas e será realizada às 14 horas no dia 13 de abril de 2014.

Onde se lê:

10.2.1 A prova objetiva para os *campi* de Barra de São Francisco, Centro-Serrano, Montanha e Reitoria será aplicada na cidade de localização desses *campi*, em locais a serem divulgados oportunamente pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo no endereço eletrônico <http://ifes.edu.br/concurso-publico> a partir do dia 27 de março de 2014.

Leia-se:

10.2.1 A prova objetiva para os *campi* de Barra de São Francisco, Centro-Serrano, Montanha e Reitoria será aplicada na cidade de localização desses *campi*, em locais a serem divulgados oportunamente pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo no endereço eletrônico <http://ifes.edu.br/concurso-publico> a partir do dia 08 de abril de 2014.

Onde se lê:

10.3 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo poderá fazer uso de outros locais para aplicação das provas, na cidade do *campus* ofertante da vaga, a serem divulgados oportunamente no endereço eletrônico <http://ifes.edu.br/concurso-publico> a partir do dia 27 de março de 2014.

Leia-se:

10.3 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo poderá fazer uso de outros locais para aplicação das provas, na cidade de localização do *campus* e ou proximidades, conforme necessidade de alocação dos candidatos, ofertante da vaga, a serem divulgados oportunamente no endereço eletrônico <http://ifes.edu.br/concurso-publico> a partir do dia 08 de abril de 2014.

Onde se lê:

10.12. O gabarito oficial da prova objetiva estará disponível no endereço eletrônico <http://ifes.edu.br/concurso-publico>, no dia 31 de março de 2014.

Leia-se:

10.12. O gabarito oficial da prova objetiva estará disponível no endereço eletrônico <http://ifes.edu.br/concurso-publico>, no dia 14 de abril de 2014.

Onde se lê:

10.13 O resultado final da prova objetiva será divulgado no endereço eletrônico <http://ifes.edu.br/concurso-publico>, no dia 25 de abril de 2014.

Leia-se:

10.13 O resultado final da prova objetiva será divulgado no endereço eletrônico <http://ifes.edu.br/concurso-publico>, no dia 28 de abril de 2014.

Onde se lê:

12.4 O Resultado Final do Concurso Público será divulgado no endereço eletrônico www.ifes.edu.br, no dia 25 de abril de 2014, e será homologado e publicado no Diário Oficial da União, no dia 28 de abril de 2014, contendo a relação dos candidatos aprovados no certame, classificados de acordo com o anexo II do Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2009, por ordem de classificação.

Leia-se:

12.4 O Resultado Final do Concurso Público será divulgado no endereço eletrônico www.ifes.edu.br, no dia 28 de abril de 2014, e será homologado e publicado no Diário Oficial da União, no dia 30 de abril de 2014, contendo a relação dos candidatos aprovados no certame, classificados de acordo com o anexo II do Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de agosto de 2009, por ordem de classificação.

Onde se lê:

15.1 O Edital completo está disponível no endereço eletrônico: <http://ifes.edu.br/concurso-publico>, no atalho “Edital 01/2014 - Técnico-Administrativos em Educação”. O atendimento ao candidato será feito pelo *e-mail* concurso.administrativos@ifes.edu.br ou ainda, alternativamente e exclusivamente no período de 24/02/2014 a 14/03/2014, através do telefone (27) 3357-7506 ou (27) 3357-7500, ramal 1001, nos horários de 9h a 12h e de 14h a 17h.

Leia-se:

15.1 O Edital completo está disponível no endereço eletrônico: <http://ifes.edu.br/concurso-publico>, no atalho “Edital 01/2014 - Técnico-Administrativos em Educação”. O atendimento ao candidato será feito pelo *e-mail* concurso.administrativos@ifes.edu.br ou ainda, alternativamente e exclusivamente no período de 24/02/2014 a 18/03/2014, através do telefone (27) 3357-7506 ou (27) 3357-7500, ramal 1001, nos horários de 9h a 12h e de 14h a 17h.

Onde se lê: EDITAL Nº 01/2014

ANEXO I

CRONOGRAMA

ETAPA / ATIVIDADE	DATA DE REALIZAÇÃO	LOCAL
Publicação do Edital	24/02/2014	Diário Oficial da União
	25/02/2014	Jornal de grande circulação
Período de inscrições	25/02/2014 a 10/03/2014 (14 dias)	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Entrega da documentação das pessoas com deficiência*	25/02/2014 a 10/03/2014 (14 dias)	Setor de Protocolo do local para o qual está concorrendo à vaga ou vide anexo II (endereço dos <i>campi</i>)
Solicitação de isenção da taxa de inscrição	25/02/2014 a 05/03/2014 (10 dias)	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição	06/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Recurso do resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição	07/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Homologação da solicitação de isenção da taxa de inscrição	10/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Data limite para pagamento da taxa de inscrição	12/03/2014	Em qualquer agência bancária
Resultado da solicitação das inscrições das pessoas com deficiência	13/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Recurso do resultado da solicitação das inscrições das pessoas com deficiência	14/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Homologação das inscrições das pessoas com deficiência	17/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Homologação das inscrições	17/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Prova objetiva	30/03/2014	Local para o qual está concorrendo à vaga ou em outro local a ser definido e divulgado pela Comissão deste Concurso.
Divulgação do gabarito da prova objetiva	31/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Recurso do gabarito da prova objetiva	01/04/2014 e 02/04/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Resultado recurso do gabarito da prova objetiva	10/04/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Divulgação do gabarito após recurso	11/04/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Resultado final da prova	25/04/2014	Endereço eletrônico:

objetiva		www.ifes.edu.br/concurso-publico
Homologação do resultado final da prova objetiva	28/04/2014	Diário Oficial da União

* Para os *campi* Barra de São Francisco, Centro-Serrano, Montanha e Reitoria, deverá ser observado o contido no item 3.14 e 3.15 deste edital.

Leia-se: EDITAL Nº 01/2014**ANEXO I****CRONOGRAMA**

ETAPA / ATIVIDADE	DATA DE REALIZAÇÃO	LOCAL
Publicação do Edital	24/02/2014	Diário Oficial da União
	25/02/2014 e 09/03/2014	Jornal de grande circulação
Período de inscrições	25/02/2014 a 16/03/2014 (20 dias)	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Entrega da documentação das pessoas com deficiência*	25/02/2014 a 14/03/2014 (18 dias)	Setor de Protocolo do local para o qual está concorrendo à vaga ou vide anexo II (endereço dos <i>campi</i>)
Solicitação de isenção da taxa de inscrição	25/02/2014 a 10/03/2014 (14 dias)	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição	12/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Recurso do resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição	13/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Homologação da solicitação de isenção da taxa de inscrição	14/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Data limite para pagamento da taxa de inscrição	18/03/2014	Em qualquer agência bancária
Resultado da solicitação das inscrições das pessoas com deficiência	20/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Recurso do resultado da solicitação das inscrições das pessoas com deficiência	21/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Homologação das inscrições das pessoas com deficiência	24/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Homologação das inscrições	24/03/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Prova objetiva	13/04/2014	Local para o qual está concorrendo à vaga ou em outro local a ser definido e divulgado pela Comissão deste Concurso.
Divulgação do gabarito da prova objetiva	14/04/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Recurso do gabarito da prova objetiva	15/04/2014 e 16/04/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Resultado recurso do gabarito da prova objetiva	24/04/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Divulgação do gabarito após recurso	24/04/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico

Resultado final da prova objetiva	28/04/2014	Endereço eletrônico: www.ifes.edu.br/concurso-publico
Homologação do resultado final da prova objetiva	30/04/2014	Diário Oficial da União

* Para os *campi* Barra de São Francisco, Centro-Serrano, Montanha e Reitoria, deverá ser observado o contido no item 3.14 e 3.15 deste edital.

Onde se lê: EDITAL Nº 01/2013

ANEXO III

Leia-se: EDITAL Nº 01/2014

ANEXO III